2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»________ 2020 г. №____

г. Горно-Алтайск
О внесении изменения в пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 336
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 336 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 118 (124); 2015, № 120 (126), № 129 (135); 2016, № 136 (142); 2017, № 147 (153);  2018, № 157 (163); 161 (167); 2019, № 163(169); официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru, 2020, 22 января), дополнить подпунктом «л.4» следующего содержания:
«л.4) в сфере противодействия экстремисткой деятельности участвует в пределах установленной компетенции в осуществлении профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских, мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности:».
Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
Республики Алтай                                                   О.Л. Хорохордин
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
 от 20 ноября 2014 года № 336»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.

Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 336» (далее – проект постановления), разработан Комитетом по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай (далее - Комитет).
Предметом проекта постановления является внесение изменений в Положение Комитета по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 336» (далее – Положение о Комитете), в части дополнения полномочий Комитета в сфере противодействия экстремистской деятельности по участию в пределах установленной компетенции в осуществлении профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистский, мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности.
Целью принятия проекта постановления является приведение Положения о Комитете в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.
Необходимость принятия проекта постановления связана с исполнением подпункта 2 пункта 12 распоряжения Правительства Республики Алтай             от 7 августа 2020 года № 458-р.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) статьи 4,5 Федерального закона от 25 июля 2002 года  № 114-ФЗ         «О противодействии экстремисткой деятельности», согласно которым:

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации участвуют в противодействии экстремисткой деятельности в пределах своей компетенции;
в целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.
2) статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах государственной власти;
3) части 4,6 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», согласно которым:

иными исполнительными органами государственной власти Республики Алтай являются министерства, комитеты и инспекции Республики Алтай;

Комитет Республики Алтай является исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляет функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, функции по оказанию государственных услуг, правоприменительные и иные функции в соответствии со своим положением.
4) часть 1 статьи 11,  часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», на основании которых:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
Проект постановления разработан в связи с принятием Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344.
По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством Российской Федерации порядке, коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

Председатель
Комитета по делам записи актов

гражданского состояния и

архивов Республики Алтай                                                      Н.П. Антарадонова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
 от 20 ноября 2014 года № 336»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 336» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики «О внесении изменения в пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 336»

Принятие проекта постановления Правительства Республики «О внесении изменения в пункт 12 раздела III Положения о Комитете по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 года № 336»  не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.